
MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
Národní plán obnovy část 3.3.3 

Rozvoj a modernizace materiálně technické 
základny sociálních služeb 



Obecné informace o investici 3.3.3 NPO
Alokace a milníky

Celková alokace investice 3.3.3 NPO: 8,328 mld. Kč
Na podzim roku 2023 došlo k revidování milníků, které je nutné naplnit:
 1. milník: Q4 2025: 94 zařízení (objektů) sloužících pro poskytování sociálních 

služeb odborného sociálního poradenství, sociální péče a sociální prevence.
2. milník: Q2 2026: dalších 134 zařízení (objektů) sloužících pro poskytování 

sociálních služeb odborného sociálního poradenství, sociální péče a sociální 
prevence.

Celkově je nutné v rámci investice 3.3.3 NPO podpořit výstavbu či rozšíření 
nejméně 228 zařízení (objektů) sloužících pro poskytování sociálních 
služeb odborného sociálního poradenství, sociální péče a sociální 
prevence.



Obecné informace o investici 3.3.3 NPO
Požadavky ve vztahu k energetickým úsporám („Klimatický 

koeficient“)
• Podpora výstavby
Opatření na dosažení potřeby primární energie alespoň o 20 % nižší, než je požadavek na 
budovy s téměř nulovou spotřebou energie.
• Podpora rekonstrukce A
Opatření zaměřená na energetickou účinnost, která v průměru dosáhnou buď alespoň 
30% úspory primární energie, nebo alespoň 30% snížení přímých a nepřímých emisí 
skleníkových plynů.
• Podpora rekonstrukce B
Opatření zaměřená na energetickou účinnost, která v průměru nedosáhnou alespoň 30 % 
úspor primární energie, ani alespoň 30 % snížení přímých a nepřímých skleníkových 
plynů. Minimální nutná dosažená úspora energie (resp. snížení skleník. plynů) činí 2 %.



Aktuálně vyhlášené výzvy
Rozvoj a modernizace materiálně technické základny sociálních služeb 

Vyhlášené výzvy
• 31_22_043: Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních 

služeb
• 31_22_044: Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče 
• 31_24_108: Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a služeb 

sociální prevence

Odkaz k výzvám: https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzvy1



Zvyšování kapacit pobytových komunitních sociálních služeb
Výzva 31_22_044

• Výzva:  31_22_044 - Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální 
péče 

• Průběžná, jednokolová (projekty mezi sebou nesoutěží) 
• vyhlášení:  30.6. 2023

• zahájení příjmu žádostí: 21. 7. 2023

• ukončení příjmu žádostí: 22. 7. 2024 v 16:00

• nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace: 31. 12. 2025

• alokace: 2,5 mld. Kč



Zvyšování kapacit pobytových komunitních sociálních služeb
Podporované aktivity

• Cíl výzvy: 
vznik nebo navýšení kapacity pobytových zařízení sociálních služeb

• Podporované aktivity
➢ nákup nemovitostí včetně pozemků 
➢ výstavba, rekonstrukce a úpravy zázemí pro poskytování ambulantní či terénní služby 
sociální péče 

 jsou stanovy max. kapacity zařízení (objektu) u jednotlivých standardů a služeb (DS a 
DZR M1 – 12/18 klientů dle míry podpory, DS a DZR M2 – 70 klientů, DOZP a TS - 12/18 
klientů dle míry podpory a CHB – 12 klientů);
 nutné dodržet tzv. materiálně-technické standardy – MTS (příloha č. 5 Výzvy – „Věcné 

podmínky pro realizaci projektů pobytových služeb péče v rámci NPO“.



Zvyšování kapacit pobytových komunitních sociálních služeb
Financování

• Výše dotace: 5 mil. Kč – 80 mil. Kč  
• Pro tzv. neziskový sektor včetně DPH

• Spolek, OPS, ústav, církev, církevní organizace, církevní právnická osoba, nadace, nadační fond

• Pro tzv. veřejný sektor bez DPH
• Financování: 100 % dotace
• Propláceno v režimu Ex post 

• umožněno využít režimu kombinovaného ex-post financování příjemcům spadajícím do 
neziskového sektoru. 

• Udržitelnost: 10 let (nemovitost a vybavení, které je součástí nemovitosti); 5 let (zbylé 
vybavení, které není součástí nemovitosti)



Zvyšování kapacit pobytových komunitních sociálních služeb
Způsobilé výdaje

Hlavní způsobilé výdaje:
 Týkají se stavby či rekonstrukce a musí být součástí každého projektu
 Nové budovy

• Výstavba, přístavba, nástavba nových budov sloužících k poskytování registrovaných sociálních služeb, 
 Stavební úpravy (rekonstrukce, modernizace...) stávajících budov sloužících k poskytování registrovaných sociálních 

služeb
 Vytvoření zázemí pro poskytování registrovaných sociálních služeb
 Nákup stavby (celé nebo její části) včetně pozemku, která bude v rámci projektu zrekonstruována
 Nákup stavby určené k odstranění ( včetně demolice), předcházející výstavbě stavby, která je hlavním způsobilým 

výdajem projektu
 Stavební práce
 Výdaje vázané na energetické úspory
 Systémy protipožární ochrany
 Zeleň na budovách



Zvyšování kapacit pobytových komunitních sociálních služeb
Způsobilé výdaje

Vedlejší způsobilé výdaje:

způsobilé pouze za předpokladu realizace aktivit vymezených v hlavních způsobilých výdajích 

nesmí v úhrnu přesáhnout 10 % výše celkových způsobilých výdajů 

pořízení vybavení pro zajištění provozu zařízení s vazbou na poskytování sociálních služeb, 
asistenčních a asistivních technologií

kompenzační pomůcky pro výkon přímé práce s klientem 

zdravotnické prostředky pro sociální služby 

projektová dokumentace, povinná publicita



Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb
Výzva 31_22_043

• Výzva:  31_22_043 - Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb

• Průběžná, jednokolová (projekty mezi sebou nesoutěží) 
• vyhlášení:  17. 3. 2023 a zahájení příjmu žádostí: 14. 4. 2023

• ukončení příjmu žádostí: 28. 6. 2024 v 16. 00 hod.

• nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace: 31. 10. 2025

• alokace: 1 mld. Kč 



Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb
Podporované aktivity

• Cíl výzvy: 
• navýšení kapacit ambulantních a terénních služeb sociální péče 

• Podporované aktivity

➢ nákup nemovitostí včetně pozemků 
➢ výstavba, rekonstrukce a úpravy zázemí pro poskytování ambulantní či terénní služby 
sociální péče 

Vždy musí dojít ke vzniku/navýšení roční kapacity každé služby poskytované v daném 
zařízení minimálně o 10 klientů.



Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb
Financování

• Výše dotace: 1 mil. Kč – 30 mil. Kč
• Pro tzv. neziskový sektor včetně DPH

• Spolek, OPS, ústav, církev, církevní organizace, církevní právnická osoba, nadace, nadační fond

• Pro tzv. veřejný sektor bez DPH 
• Financování: 100 % dotace
• Propláceno v režimu Ex post 

• umožněno využít režimu kombinovaného ex-post financování příjemcům spadajícím do 
neziskového sektoru. 

• Udržitelnost: Udržitelnost: 10 let (nemovitost a vybavení, které je součástí 
nemovitosti); 5 let (zbylé vybavení, které není součástí nemovitosti)



Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb
Způsobilé výdaje

Hlavní způsobilé výdaje:
 Týkají se stavby či rekonstrukce a musí být součástí každého projektu
 Nové budovy

• Výstavba, přístavba, nástavba nových budov sloužících k poskytování registrovaných sociálních služeb, 
 Stavební úpravy (rekonstrukce, modernizace...) stávajících budov sloužících k poskytování registrovaných sociálních 

služeb
 Vytvoření zázemí pro poskytování registrovaných sociálních služeb
 Nákup stavby (celé nebo její části) včetně pozemku, která bude v rámci projektu zrekonstruována
 Nákup stavby určené k odstranění ( včetně demolice), předcházející výstavbě stavby, která je hlavním způsobilým 

výdajem projektu
 Stavební práce
 Výdaje vázané na energetické úspory
 Systémy protipožární ochrany
 Zeleň na budovách



Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb
Způsobilé výdaje

Vedlejší způsobilé výdaje:

způsobilé pouze za předpokladu realizace aktivit vymezených v hlavních způsobilých výdajích 

nesmí v úhrnu přesáhnout 20 % výše celkových způsobilých výdajů 

pořízení vybavení pro zajištění provozu zařízení s vazbou na poskytování sociálních služeb, 
asistenčních a asistivních technologií

kompenzační pomůcky pro výkon přímé práce s klientem 

zdravotnické prostředky pro sociální služby 

projektová dokumentace, povinná publicita



Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a služeb sociální 
prevence 

• Výzva:  31_24_108 - Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a 
služeb sociální prevence 

Průběžná, jednokolová (projekty mezi sebou nesoutěží) 
• vyhlášení:  11. 1. 2024

• zahájení příjmu žádostí: 25. 1. 2024

• ukončení příjmu žádostí: 31. 8. 2024 v 16.00 hod.

• nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace: 30. 4. 2026

• alokace: 1 mld. Kč



Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a služeb sociální prevence 
Podporované aktivity

Cíl výzvy: 
 vznik nebo navýšení kapacity pobytových i nepobytových zařízení služeb odborného 

sociálního poradenství a sociální prevence

Podporované aktivity

➢ nákup nemovitostí včetně pozemků 
➢ výstavba, rekonstrukce a úpravy zázemí pro poskytování ambulantní či terénní služby 
sociální péče 
Vždy musí dojít ke vzniku/navýšení roční kapacity každé služby poskytované v daném 
zařízení minimálně o 4 klienty.



Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a služeb sociální prevence 
Financování

• Výše dotace: 1 mil. Kč – 30 mil. Kč  
• Pro tzv. neziskový sektor včetně DPH

• Spolek, OPS, ústav, církev, církevní organizace, církevní právnická osoba, nadace, nadační fond

• Pro tzv. veřejný sektor bez DPH
• Financování: 100 % dotace
• Propláceno v režimu Ex post 

• dále umožněno využít režimu kombinovaného ex-post financování příjemcům spadajícím do 
neziskového sektoru.

• Udržitelnost: 10 let (nemovitost a vybavení, které je součástí nemovitosti); 5 let (zbylé 
vybavení, které není součástí nemovitosti)



Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a služeb sociální prevence
Způsobilé výdaje

Hlavní způsobilé výdaje:
 Týkají se stavby či rekonstrukce a musí být součástí každého projektu
 Nové budovy

• Výstavba, přístavba, nástavba nových budov sloužících k poskytování registrovaných sociálních služeb, 
 Stavební úpravy (rekonstrukce, modernizace...) stávajících budov sloužících k poskytování registrovaných sociálních 

služeb
 Vytvoření zázemí pro poskytování registrovaných sociálních služeb
 Nákup stavby (celé nebo její části) včetně pozemku, která bude v rámci projektu zrekonstruována
 Nákup stavby určené k odstranění ( včetně demolice), předcházející výstavbě stavby, která je hlavním způsobilým 

výdajem projektu
 Stavební práce
 Výdaje vázané na energetické úspory
 Systémy protipožární ochrany
 Zeleň na budovách



Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a služeb sociální prevence
Způsobilé výdaje

Vedlejší způsobilé výdaje:

způsobilé pouze za předpokladu realizace aktivit vymezených v hlavních způsobilých výdajích 

nesmí v úhrnu přesáhnout 20 % výše celkových způsobilých výdajů 

pořízení vybavení pro zajištění provozu zařízení s vazbou na poskytování sociálních služeb, 
asistenčních a asistivních technologií

kompenzační pomůcky pro výkon přímé práce s klientem 

zdravotnické prostředky pro sociální služby 

projektová dokumentace, povinná publicita



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče 
Přehled důležitých změn

• Zrušení zákazu zástavy předmětné nemovitosti;

• povolení smlouvy o smlouvě budoucí nájemní jako prokázání vztahu k 
nemovitému majetku;

• umožnění podávat žádost o společné povolení (společné územní 
rozhodnutí a stavební povolení) při podání žádosti;

• zrušení omezení počtu žádostí na 5 na jednoho žadatele;

• zjednodušení vykazování DNSH.



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče
Zrušení zákazu zástavy předmětné nemovitosti

• Dojde k vypuštění podmínky omezující nakládání s nemovitostí, která je součástí projektu:
„Nemovitost, na jejíž spolufinancování bude žadateli udělena podpora z RRF, a to ať na její 
nákup či na její zhodnocení, může být předmětem zástavního práva za účelem zajištění úvěru 
na spolufinancování projektu pouze v té části, na úhradu jejíhož pořízení, výstavby nebo 
rekonstrukce nebyla příjemci poskytnuta podpora z RRF, tj. ve výši hodnoty nemovitosti, jíž 
měla před svým zhodnocením podporou poskytnutou z RRF.“ 
• Toto omezení je nyní vypuštěno a nemovitost, která je předmětem projektu, nyní 

může být předmětem zástavního práva za účelem zajištění úvěru na 
spolufinancování projektu. Stále platí, že žadatel musí být zapsán jako vlastník této 
nemovitosti nejpozději před vydáním právního aktu pro daný projektu.



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče
Smlouva o smlouvě budoucí nájemní

• V rámci úprav výzev bylo upraveno prokazování vztahu k nemovitému 
majetku, kterým lze při podání žádosti doložit, že žadatel má právo s tímto 
majetkem disponovat. Před touto úpravou bylo možné dokládat budoucí 
vztah k nemovitému majetku pouze smlouvou o smlouvě budoucí kupní.

• Nyní je umožněno dokládat i smlouvu o smlouvě budoucí nájemní. 
Samotná platná smlouva nájemní se dokládá nejpozději před vydáním 
právního aktu, nejpozději však do 6 měsíců od data, kdy byl na to žadatel 
vyzván.



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče
Žádost o společné povolení (společné územní rozhodnutí a stavební 

povolení) 

• Před provedenými revizemi výzev bylo již ve fázi podání žádosti nutné 
doložit společné povolení s vyznačením právní moci.

• Po provedených úpravách je dostatečné, aby byla při podání žádosti 
doložena žádost o společné povolení. Společné povolení žadatel dokládá 
nejpozději před vydáním právního aktu, nejpozději však do 6 měsíců od 
data, kdy byl na to žadatel vyzván.



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče
Zrušení omezení počtu žádostí na jednoho žadatele

• Dojde k vypuštění podmínky omezující počet žádosti, které může žadatel 
podat:

„Každý žadatel (jedno IČO) je v této Výzvě oprávněn podat maximálně 5 
projektových žádostí.“
• Tato podmínka bude zrušena a žadatel již nebude limitován co se týče 

počtu podaných žádostí na jedno IČO.



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče
Zjednodušení vykazování DNSH

• Dojde ke změně způsobu vykazování souladu projektu se zásadou DNSH. 
Do současnosti bylo nutné vyplňovat přílohu Obecných pravidel P17 
Kontrolní protokol DNSH.

• Nyní se bude soulad projektu se zásadou DNSH prokazovat pouze 
vyplněním příslušné části Studie proveditelnosti a příloha Obecných 
pravidel P17 Kontrolní protokol DNSH bude zrušena.



Nejčastější problémy žádostí
• Nedodržení MTS (pobytové služby péče), zejména v počtu jídelen, 

situování pokojů, poměru 1 a 2 lůžkových pokojů, v kapacitě
• Nedoložení požadovaných příloh, chybějící podpisy atd.
• Nedostatečné zpracování rozpočtu v systémech RTS nebo URS, 

nedostatečný průzkum trhu u položek, které jej vyžadují
• Rozpory informací v různých částech žádosti či v jednotlivých typech 

rozpočtu a dokumentace
• Zbytky informací v projektových žádostech z jiných výzev a programů
• Nedostatečná pozornost věnovaná opravám (při limitovaném počtu 

možných vrácení žádosti může být pro žádost fatální)



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče
Kontakty na vyhlašovatele

• Výzvy, aktuality:  https://www.mpsv.cz/web/cz/narodni-plan-obnovy
• Email: npo@mpsv.cz
• Po předchozí domluvě jsou také možné osobní nebo online konzultace, 

které velmi vítáme.



Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální péče

Děkuji za pozornost 


